
 

C O M U N E    D I    P A L I Z Z I 
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

DETERMINAZIONE 
Del 08.04.2024 n. 13 Servizio e n. 78 Reg. Gen. 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

 

OGGETTO:  ELEZIONI EUROPEE DEL 8 E 9 GIUGNO 2024. COSTITUZIONE 

DELL’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE. 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

 
 

PREMESSO che con D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 2024” il 
Ministero dell’interno ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del Turno ordinario di 
elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 
 
VISTO il calendario degli adempimenti elettorali; 
 
RITENUTO di dover procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale con la designazione del 
personale che deve provvedere all’espletamento delle varie mansioni relative alle operazioni elettorali; 
 
PRESA ATTO che l’Ufficio Elettorale Comunale è costituito da n. 2 persone e che si rende necessario 
assegnare a tale ufficio, quale supporto provvisorio per il periodo dal 15.04.2024 al 14.06.2024, altri 
dipendenti di ruolo di questo Ente; 
 
VISTA la competenza per l’assunzione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 192 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTI i vigenti Regolamenti Comunali. 

 

 

DETERMINA 
 
1. di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, chiamando a farvi parte i sotto indicati dipendenti con le 

mansioni a fianco di ciascuno di essi indicate: 
 

 

Cognome e nome 

 

Qualifica o categoria 

 

Indicare se addetto 

stabilmente all’Uff. Elett. o 

di supporto provvisorio per 

le elezioni 

 

Compiti assegnati 

 

Indicare se addetto 

stabilmente all’Uff. 

Elett. o di supporto 

provvisorio per le 

elezioni 



 

 

 2 

Romeo Domenico Responsabile Uff. ragioneria Supporto elettorale no 

Suraci Domenico Responsabile Uff. Elettorale Ufficio elettorale comunale Resp. Uff. Elettorale si 

Mafrica Maria Grazia Esecutore Supporto Addetta servizio elettorale si 

Callea Pietro Operatore Supporto 
Allestimento e smontaggio seggi 

+ varie 
no 

Dascola Maurizio Operatore Supporto 
Allestimento e smontaggio seggi 

+ varie 
no 

 

2. di autorizzare, con proprio atto successivo, il personale dell’Ufficio Elettorale Comunale e degli altri uffici 
assegnati quale supporto provvisorio del servizio elettorale, come da elenco di cui sopra, ad effettuare 
prestazioni straordinarie per gli adempimenti connessi con l’autorizzazione tecnica per l’attuazione delle 
consultazioni elettorali indicate in oggetto, nei limiti e per il periodo di tempo previsti dall’art. 15 del 
Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68, 
come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27 dicembre 2013, n. 147.approvare le 
premesse della presente determinazione. 

 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Funzionario Responsabile dell’Area di 
Ragioneria. 

 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del Funzionario Responsabile dell’Area Finanziaria servizio, diventa esecutivo con la sottoscrizione 
del medesimo da parete del responsabile del servizio interessato; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

6. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento, secondo le modalità di cui alla Legge n. 
69/2009, sull’Albo on-line del Comune di Palizzi, a norma dell’art. 9, comma 1, del vigente Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area amministrativo-finanziaria presso il Comune di Palizzi 

 

D I C H I A R A 

 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che: 

a) Non sussistono situazioni di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per 

i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai responsabili di Posizioni Organizzative, ai funzionari, agli 

istruttori Direttivi ai Responsabili di procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con la propria dichiarazione, ogni 

situazione di conflitto, anche potenziale; 

b) Che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- Legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- Legami stabiliti di amicizia e/o di frequentazione – legami professionali; 

- Legami societarie; 

- Legami associativi; 

- Legami politici; 

- Legami di diversa natura capaci di incidere negativamente all’imparzialità dei titolari delle Posizioni 

organizzative e dei Responsabili di procedimento. 

       
         

Il Responsabile dell’Area amministrativo-finanziaria 
                                                                                Dott. Domenico Romeo 



 

 

 3 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
……………………………………………………………………………………..….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                  F.to   Dott. Romeo Domenico 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Liquidazione Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

   Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                 F.to Dott. Romeo Domenico 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N. ________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ................................................ al ………………………………… 

 

Data, ........................................... 

 
Responsabile del servizio 

Il Messo Comunale  
 

............................................................. 
 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE



 

 

 4 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare 

Il Responsabile Area Amministrativa 
Dott. Romeo Domenico 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile dell’Area Economico finanziaria  

                                       Dott. Domenico Romeo  
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Liquidazione Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Il Responsabile dell’Area Economico finanziaria  

                                       Dott. Domenico Romeo  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N…….. REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ................................................ 

 

Data, ........................................... 

 
Responsabile del servizio 

 
............................................................. 

 

 
 


